Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO EM FÍSICA

O Diretor Geral em Exercício do Câmpus Votuporanga faz saber aos candidatos do
Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 77, de 2 de março de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 3 de março de 2021, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

F
ÍS

IC
A

1- Campo elétrico de uma

distribuição continua de cargas.

HALLIDAY, D.; RESNICK, R; WALKER, J.

Fundamentos de física: eletromagnetismo. 8. ed. Rio de

Janeiro: LTC, 2009. v. 3.

NUSSENZVEIG, H. M. Curso de física básica:

eletromagnetismo. São Paulo: Blücher, 1997. v. 3.

TIPLER, P. A.; MOSCA, G. Física para cientistas e

engenheiros: eletricidade e magnetismo, óptica. 6. ed. Rio

de Janeiro: LTC, c2009. v. 2.

Data: 09/03/2021

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

Assinatura e Carimbo do Diretor Geral em Exercício do Campus

Assinado eletronicamente

		2021-03-09T19:54:37-0300
	Votuporanga - SP
	RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES:21791138896